Synodus Aquensis (ann. 1585): Ne personati unquam incedant, neve comediarum aut chorearum, aut profani ullius spectaculi actores sint, vel spectatores.

Et postea: Ne pagellis pietis, aut alea, aliove hujusmodi ludi genere ludant, aut ludentes spectent... (*Ibid.*)

Sacerdotibus enim non expedit, sæcularibus et turpibus quibuslibet interesse jocis... Unde histrionum sive seurronum, et turpium, seu obscenorum jocorum insolentiam non solum ipsi respuant, verum etiam fidelibus respuenta perceperant... Semper enim Christianis omnibus hoc interdictum est, ut ubi blasphemari sunt, non accedant... Et quoniam sacerdotum vitia, ut apparere maxime, et primo conspectu occurrere, majori denique dedecori haberi; imo et quæ in aliis levia, in illis gravissima censeri consueverunt; iis tripudia, ludi publici, aliaque omnia quibus reliquos homines damnoso aliquo scandalo offendere possent, prohibentur. (*Conc. Turon.*, sub Carolo, c. 8; *Cabilon.*, sub eodem; *Carthag.* iii, cap. 5; *Conc. Tolosan.* ann. 1590.)

Nec ludos etiam aliquos coram se fieri delectetur sacerdos, qui sedulo debet divina perscrutari et admoveare eloquia, ut inveniatur beatus, de quo Psalmista ait (*Psal.* 1, 2): *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.* (EUGEN. II, in *Syn. Rom.*, et LEO IV.)

Synodus Turonensis (ann. 1583): Ipsi rectores, prout cæteri ecclesiastici, præsertim beneficiati, cum non tantum a gravi, sed etiam leviore vitio abstinere debeant, et a mundi voluptatibus secedere, pompas, spectacula publica cœtusque, ubi amatoria cantantur, aut obsceni motus corporum choreis et saltationibus excentur, devitare, ne auditus et obtutus saeris tantum mysteriis deputati, turpium spectaculorum atque verborum lenocinio polluantur.

Et postea: Cumque multorum malo exemplo et scandalo ecclesiastici, sui munera et officii omnino oblii, domos suas adeo prostituant ut in eas non ecclesiasticos tantum, sed etiam laicos, helluones, et alias ejus generis ad ludos, in quibus nomen Dei plurimum blasphematur, jurgia, rixæ et dissidia exoriuntur, diu noctuque comessatur, quasi histrionum more ad spectacula introducant; prohibet hæc synodus ne a cætero ecclesiastici quibuscumque ludis dishonestis et quæstuosis tempus terant, nec quosvis alias, præsertim laicos, ad ludendum in suis domibus invitent, imo vero saerorum librorum continuis lectionibus dent operam. (*Ibid.*)

Concilium Agathense (ann. 429): Clericum securilem, et verbis turpibus joculatorem ab officio retrahendum.

Concilium Mediolanense 1: Clerici, inquit, personati non incedant, choreas privatas aut publicas non agent, nec spectabunt; fabulis, comediiis, et hastiludiis, et inanibus spectaculis non intererunt, ne aures et oculi sacris officiis addicti ludicris et impuris actionibus sermonibusque distracti polluantur. Clericalis ordinis hominibus omni genere saltationis, et ludi, præsertim vero aleæ, et tesserarum, ac talorum interdicimus.

Prohibemus etiam globos, qui malleis lignicis impelluntur.

Item follis ludum, id est pilæ majoris; nec solum ludere vetamus, sed eos ludorum spectatores esse nolumus, aut quemquam ludentem in ædibus suis permittere.

Si autem valetudinis interdum causa parva pila, aut alionon indecoro ejusmodi exercitationis genere uti contigerit, nec publice id faciant, nec pecunia intercedat in ludo, nec quidquam quod facile pecunia astienari possit. (*Conc. Mediolan.* 1, *De ludis et spectac. et ejusmodi a cleric. vitandis.*)

Concilium Aquileiense 1 (ann. 1596): Alearum et taxillorum usum, quo tempus misera jucunditate teritur, clericis omnibus inhibemus: multo vero gravius, si non modo luserint ipsi, sed aliis ludendi potestatem fecerint, parato loco, et domestico diverticulo. Episcoporum vero vigilantia et prudentia edictis ac pœnis propositis opportunum erit remedium adhibendum, ut pestis avertatur, qua miserorum facultates suavi morbo exauriuntur, blasphemiae et rerum desperationes excitantur, cupiditatum intemperantiorum et fraudium oblectamenta aluntur. Denique ipsa Dei clementia assidue of-

fenditur, qui tanto periculosior morbus est, quanto ardentius interdum animos clericorum occupat, et ecclesiasticas opes pervadit.

Et postea : Ad spectacula comœdiarum, sive ad bancos circulatorum et buffonum in plateis, qui aliis exemplum esse debent maturitatis et prudentiae, accedere et assistere clericos non deceat. A chorearum spectatione item clerici abstineant ; saltationem vero privatam et publicam, quod est intemperantissimæ temeritatis genus, nulla ratione committant, nisi gravioris correctionis virgam experiri affectent. (*Ibid.*)

Personatum incedere clericum, turpe, vanum, periculosum, non ferendum. (*Ibid.*)

Nullus etiam clericus, subdiaconus, vel presbyter, inquit concilium Narbonense (cap. 5), in plateis resideat ; certe nec in plateis stare, et fabulis diversis commisceri... Nec item per plateas, et an-dronas, nisi certa et maxima officii sui necessitate ambulet clericus, inquit concilium Carthaginense iv. (C. 47.)

Et si non pro emendo aliquid, in mundinis vel in foro deambulet, ab officio suo degradetur. (*Ibid.*, c. 48; refert. dist. 91, c. 4.)

Unde concilium Aquisgranense (c. 8) : De illis, inquit, presbyteris, qui contra statuta canonum, etc., per diversos mercatus indiscretè discurrunt, observandum judicavimus, ut ab hinc districte severiterque coerecantur, ne per eorum illicitam et indecentem actionem, et ministerium sacerdotale vituperetur, et quibus debuerant esse in eorum exemplum, deveniant in scandalum.

Ne ergo sacerdotes mercata frequentent, inquit Willelmus episcopus Parisiensis in synodo. Sed si ex aliqua causa necessaria eos ad mercata ire oportuerit, in habitu honesto incedant, et quam breviorem poterunt ibi moram faciant : in mercatis etiam non faciant comessationes, nec alibi.

Ab omnibus tandem quæcumque ad aurium et oculorum pertinent illecebras, unde vigor animi emolliri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum, aliisque nonnullis rebus sentiri potest, Dei sacerdotes abstinere debent; quia per aurium oculorumque illecebras vitiorum turba ad animam ingredi solet. (*Conc. Turon.*, sub Carol., c. 7.)

Histriionum quoque turpium et obsceneorum insolentias jocorum, et ipsi animo effugere, caeterisque sacerdotibus effugienda prædicare debent. (*Ibid.*)

Placuit igitur ut eas prorsus mundanas dignitates, quas sæculares viri, vel principes terre exercere solent, in venationibus scilicet, vel in cantis sæcularibus, aut in resoluta et immoderata letitia, in lyris et tibiis, et his similibus lusibus, nullus sub ecclesiastico canone constitutus, ob imanis letitiae fluxum, audeat fastu superbiæ tumidus quandoque præsumendo abuti, nisi forte, si in hymnis et spi-

ritualibus cantis delectatur, de saeculis videlicet Scripturarum voluminibus digne honesteque compitis utatur : ab his igitur non solum non inhibemus abstinere, verum conniventes licentiae concedimus votum. (*Conc. Foro Juliens.*, c. 6.)

Magis enim convenit sacerdotibus Domini lugere, quam ad seurrilitates, et stultiloquia, et histriionum obsceneas jocationes, et cæteras vanitates, quæ animam Christianam a rigore suæ rectitudinis emollire solet, in eachinos ora dissolvere. Neque enim deceat, aut fas est oculos sacerdotum Domini hujusmodi spectaculis foedari, aut mentem quibuslibet seurrilitatibus, aut turpiloquiis ad inania rapi, etc. (*Conc. Paris.* ann. 829, lib. i, c. 58.)

Proinde nobis omnibus in commune visum fuit, ut si qui sacerdotum hactenus his vanitatibus usi fuerint, ab his deinceps Domino adjuvante prorsus se cavere debere menimerint. (*Ibid.*)

Clericos enim ex nomine suum ordinem agnoscere æquum est, qui pro sorte et hereditate Dominum elegerunt, abjecto mundo et despectis Satanæ pompis; profitentur enim hoc Davidicum (*Psal. xv, 5*) : *Dominus pars hereditatis meæ.* (*Conc. Bituric.*; *Conc. Mexican.*, ann. 1585, lib. iii, tit. 6, § 1, *De ludis.*)

CAPUT XIV.

De venatione et aucupio.

Esau, inquit Hieronymus (*in psal. xc*), venator erat quoniam peccator erat, et penitus non invenimus in Scripturis sanctum aliquem venatorem... A modestia enim clericali quam sit indignum, qui paulo ante Breviarium manibus tractabat, et sacrae lectionis studio intendebat, cum publice accipitrem deferre, et sua in eo studia proficeri; qui que cum angelis in ecclesia gratiarum actiones et laudes Deo persolverebat, cum inter canum latratus ac multitudinem versari, et incomptis obstrepere vocibus, sacri eanones declarant, et omnes facile intelligunt. Inde enim etiam consequitur ut panis de redditibus ecclesiasticis collectus, quod est patrimonium Christi, ad bestiarum cibum indigne transferatur, cuius criminis ratio districte in die Domini reddetur... Sieque ponantur morticinia servorum, escas volatibus cœli, et carnes sanctorum ejus, bestiis terra. (*Psal. LXXIIII, 2*; *Conc. Aavileiens.* i, *De vita et honest. cleric.*)

Vos etiam, inquit Petrus Blesensis, qui jam induistis arma pœnitentiae et arripuitis propositum sanctitatis, affectare non deceat vanitatem et insanias falsas. Non bene convenient cilicium et accipiter; afflictio carnis, et exercitium voluptatis; reges gentium, aut qui dominantur illarum, quia litteralis scientiae solatio uti aut nesciunt, aut non possunt, per avium volatus de immanium sollicitudinum mole sibi aliquid quandoque furantur. Nam, testimonio prophetæ (*Baruch* iii, 17), *Hi sunt qui in*

aribus cœli ludunt, etc. (Petr. Blesens., epist. 61, ad Reginald. Saresberiens. archidiacon.)

Si igitur estis Christi discipulus et professor, desimite, quæso, currere, et clamare post voluptuosas aves. Currite et clamate post eum, qui bene currentes dirigit, quiq; devote clamantes exaudit. (*Ibid.*)

Nonne isti, quorum mentes avium delectatio totas occupando consumit, imaginem gerunt Tityi, eujus jecur poetæ referunt jugiter ab avibus devorari? nam satis devorantur ab avibus qui hac avium curiositate torquentur, etc. (*Ibid.*)

Et postea: Curam non avium sed ovium suscepistis, in die tremenda computandus in sinistra cum hædis (*Matth. xxv, 33*), et extra gregem Domini faciendus, si non oves avibus antefertis, etc. (*Ibid.*)

Et postea: Nemo scientiam Dei pertinacius a se potest repellere quam occupatione illiciti amoris, vel aucupii voluptate, etc. (*Ibid.*)

Et postea: Volueres cœli non ad voluptatem concessæ sunt homini, sed ad usum: si tamen hæ volucres deprædatoriæ et rapaces aves cœli merito censeantur, quarum exercitio cœlum clauditur, aperitur infernus. (*Ibid.*)

Quod ut longe a clericorum vita et honestate removeamus, omnibus clericis, cuiuscunque conditionis et gradus sint, venatorium studium interdicimus et districte prohibemus, ac in eos per illorum ordinarios procedendum statuimus.

1º Ab aucupio et omni venationis, præser-tim vero clamoræ, studio abstineant clerici; hoc enim eis interdictit Ecclesia. (*Conc. Aquileiens. I, De vit. et honest. cleric.*)

Concilium Lateranense iv: Venationem, inquit; et aucupationem universis clericis interdicimus. (*Innoc. III, in Conc. Lateran. iv generali, cap. 15.*)

Et concilium Aquense (ann. 1585): Ne ullum venationis genus exerceant.

Synodus Massensis (ann. 1626): Clamosas prosequi venationes, præter canonum vetustas leges, hoc nostro inhibemus decreto...

Synodus Lingonensis (ann. 1404): Sacerdotes et clerici venari non debent venatione clamosa vel impetuosa, quæ sit cum clamoribus et cursu velociori, puta venari apros, taxos et similia: possunt tamen clerici piscari pro necessitate sua.

Quorūdam relatione fidelium nostris auribus intimatum est, quod Lanfredus episcopus, qui et juvenis esse dicitur, venationi sit deditus: quod vi-tium plurimos etiam de clericali catalogo, genere duntaxat Germanos et Gallos, irreverenter implicat. Verum iste, si ita est ut audivimus, merito juvenis dicitur, qui juvenilibus desideriis occupatus, nulla gravitate constringitur, etc.; nam, ut beatus dicit Hieronymus, venatorem nunquam legimus sauctum, etc. Oportet ergo fraternitatem tuam synodale convocare

concilium, atque illi pastorali auctoritate præcipere quatenus ab omnium bestiarum vel voluerum venatione penitus alienus exsistat, atque ab immoderata filiae suæ familiaritate semet omnino coerceat. Quod si parere contempserit, a vestro collegio excommunicatus abseedat. (*Nicolaus Papa, ad Albinum archiepisc.; dist. 54, cap. 4.*)

Et synodi Senonensis ac Carnotensis: Venationes etiam clamoras cum falconibus seu aliis avibus prædatoriis, vel canibus venaticis improbamus, et omnino prohibemus; in quibus, inquit synodus Carnotensis, plerique patrionium Christi, quod in pauperes impariendum fuit, consumpserunt, et per hujusmodi vanas et frivolas occupationes divino servitio valde fuit derogatum. (*Synod. Senon. ann. 1524; Synod. Carn. ann. 1526.*)

Capite etiā secundo *De clericō venatore*: Venationes et silvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdicimus. (*Synod. sub Carolum, c. 2.*)

Concilium item Turonense (sub Carolo, cap. 8): Sacerdotes venationes ferarum vel avium minime sectentur.

Similiter et synodus Suessionensis: Clerici nec cum canibus venationes faciant, nec accipitres portent.

Et Alexander III, in concilio Lateranensi tertio (cap. 4): Episcopi cum diœceses suas visitant, cum canibus venatoriis et avibus non proficiseantur, sed ita procedant, ut non quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, querere videantur. (*Philipp. II, 21.*)

2º Nec etiam canes, aut aves sequantur ad venandum, nec ubi venatur, præcipue si cum clamore venetur, intersint... Ab omnibus enim oculorum illecebris, inquit concilium Cabilonense (sub Carolo, c. 9), sacerdotes abstinere debent, et canum, accipitrum, falconum, vel cæterarum hujusmodi rerum curam parvipendere debent.

Et concilium Moguntinum (sub Carolo, c. 14): Canes, inquit, et aves sequi ad venandum, in omnibus quibuslibet causis superfluum est. Ecce talia et his similia ministris altaris Domini omnino interdicimus.

Unde synodus Andegavensis (ann. 1265): Prohibemus presbyteris, diaconis, subdiaconis, tam regularibus quam religiosis, nobis subditis, ne cum cornibus, canibus, vel alio clamore ad aliquas bestias venandum exeant, vel per agros, seu nemora, vineas, vel alia loca causa venationis incedant, vel ubi cum clamore venetur, intersint.

3º Nec canes et aves ad venandum... aut aucupandum habere præsumant... (*Syn. Eccl. Trecensis, Innoc. III, in Conc. Lateran. IV.*) Unde cap. 2, *De clericō venatore*: Accipitres, inquit, et falcons non habent.

Synodus Senonensis: Nec accipitres seu alias deprædatorias aves deferant, aut canes venaticos tenant et nutritant. (*Synod. Senon. ann. 1524.*)

Et multi alii canones: Episcopis, inquiunt, pre-

slyteris, diaconibus canes ad venandum, aut accipitres habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate detectus fuerit; si episcopus est, tribus mensibus se suspendat a communione; presbyter duobus mensibus se abstineat, diaconus vero ab omni officio vel communione cessabit. (*Conc. Agathens.*, c. 55; *Epaun.*, c. 5; *Form.*, c. 17; refert. dist. 54, c. 2, *Episc.*, *Comp.* i, c. 1, *De clerico venatore.*)

De episcopis vero specialiter illud addit concilium Matisconense II (ann. 588, c. 15) : Volumus, inquit, quod episcopalibus domus, quae ad hoc Deo favente instituta est, ut sine personarum acceptione omnes in hospitalitate recipiat, canes non habeant, ne forte hi, qui in ea miseriarum suarum levamen habere confidunt, dum infestorum canum morsibus laniantur, detrimentum versa vice suorum sustineant corporum. Custodienda est igitur episcopalibus habitatio hymnis, non latratis; operibus bonis, non morsibus venenatis. Ubi igitur Dei est assidui-

tas cantilenæ, monstrum est et dedecoris nota canes ibi vel accipitres habitare.

4º Nec bellico maniali tormento insequantur ad interencionem aves contrâ canonum vetustas leges; nec etiam clerici enses, venabula, baculos, aut arma quæcumque portent citra necessitatem, aut alios causis jure permisso... Solatia enim et arma clericorum sunt orationes et lacrymæ. (*Synod. Massens.* ann. 1626; *Syn. Senon.* ann. 1524; *Synod. Carnot.* ann. 1526.)

5º Quia in canone continetur, Nullum venatorem invenimus sanatum, statuimus ut prælati sollici i sint et intenti in puniendo clericos venatores, et præcipue presbyteros et religiosos de quibus majus scandalum generatur. (*Conc. Nannetens.* ann. 1624.)

Luce clariora sunt testimonia tanta sanctorum. Si nesciens fecisti, cur non miseram respuis imperitiam? Si sciens, cur non sacrilegam deponis audaciam? Convinceris undique. (S. AUG., *in Julian.*)

SACROSANCTA CHRISTI MYSTERIA.

PRÆFATIO.

Cum nihil plane sit Christo Jesu et mysteriis ejus vel utilius nobis vel dulcior, ita nihil omnino est quo animus magis, et religio nostra pascatur.

Hæc, amor et deliciæ Patris quibus se totum in homines effundit. Quid ergo est, quid, inquam, homini ab Jericho descendenti et a latronibus vulnerato¹ salubrius, quam fiducialiter ad illa configere, iisque tanquam elypto uti ad sagittas potentis potenter repellendas, et sustinendos patienter divinae justitiae carbones desolatorios²?

Hæc, gratiarum fontes universam Ecclesiæ faciem irrigantes. Quid ergo fidei suavius, ad perfectionis apicem anhelanti, quam cervi ad instar situm extinguiere, hauriendo aquas in gaudio de fontibus Salvatoris³?

Hæc, consummata sanctitatis archetypa, documenta virtutis. Quid ergo nobis deinceps utilius, quam illa ferre in corde, ferre in oculis, ut ad hæc ipsa nos ipsos exigentes, prima et sola sit Christianæ mentis ambitio, respicere et facere secundum id quod in monte, hoc est in Christo Jesu, monstratum comperimus⁴?

Hæc præcipua, opinor, Christianæ pietatis officia erga Christum et mysteria ejus.

1º Religiose intueri.

2º Fiducialiter configere.

3º Perquam fidelissime imitari.

In his enim omnium gratiarum et filii et origo, ac vitæ nostræ forma. In his complacentia Dei et sanctissimæ Trinitatis⁴.

Quamobrem magna hæc Christianæ religionis penetralia, hæc dulcia et secreta attende et appende... ut exemplum tuum honore prosequens, mysteriorum vim intelligas⁵, et a terrenorum vinculis ad coælestia et libertatem gloriæ filiorum Dei⁶ translatus, particeps sias mysteriorum Christi.

Nostrum igitur maxime interest illa revolvere, jugi cogitatione versare: et ne il quidem satis. Namque totum Christiani pectus requirunt Christi mysteria. In iis quippe post unam et sanctissimam Triadem una et tota est religionis summa, hoc unum caput est.

Quamobrem Christianus magnanimo illa pectore ambiat, cogitatione soveat, intimi cordis affectibus amplectatur, scilicet ut hæc ipsa Deo sic offerens, et attendat in Filio Pater quo propitiatur servo, et dum videt carnis sacramenta, remittat carnis delicta⁷.

Quid enim dulcior, quid efficacius, quam Creatorem in nomine Unigeniti exorare; Patrem recorda-

¹ *Luc.* x, 50. ² *Psal.* cxix, 4. ³ *Isa.* xii, 3. ⁴ *Exod.* xxv, 40; *Hebr.* viii, 5. ⁵ S. AUG. ⁶ S. AMBROG.

⁷ *Rom.* viii, 21. ⁸ S. AUG.; S. ANSELM.

tione Filii ad pietatem flectere; Regem charissimae prolis denotatione mitigare? Sic rei solent careeribus eripi; sic mancipati vinculis liberari; sic tristem capitis excipientes sententiam, nancisci non solum vitam, sed insolitam gratiam, dum iratis patribus dilectæ prolis intimaverint charitatem. Sic delinquentes servi evadunt supplicia dominorum, dum pro eis intervenit dulcedo filiorum⁸.

Est et istud pernecessarium, imo etiam magis, nempe suis Christum in mysteriis invocare, sidenter ad illa consurgere, quasi ad omnium securigines gratiarum, quæ totam vivis undique manantibus alunt Ecclesiam. Sacraenta equidem salientium gratiarum alveos dixerim et canales, sed mysteria sunt fontes et capita.

Sicut ergo desiderat cervus ad fontes aquarum, ad hæc sic nostra desideret anima⁹. Vel potius dilecti ad instar discipuli, qui... « omnium fluenta gratiarum de ipso sacro Dominici pectoris fonte potavit¹⁰. » Illic lepusculus plebs invalida sitet in petra cubile sibi... « Christianus illic habitabit securus, quiescit intrepidus, quia in illis misericordia, et plus satis copiosa redemptio, plenitudo gratiæ, perfectio virtutum, multitudo magna dulcedinis¹¹. »

Unum tandem hoc addam insuper, « imitationem... namque vivendi legem remedia hæc nostra sanxerunt. Inde data moribus forma, unde impensa mortuis medicina¹². » Quare omnino expedit ut hæc ipsa... « imitari non pigeat, quæ palam celebrare delectat... Rerum quippe a Salvatore gestarum memoria magnam nobis consert utilitatem, si quæ veneramur credita, suscipiamus imitanda. In dispensationibus enim sacramentorum Christi, et virtutes sunt gratiæ et incitamenta doctrinæ, ut quem confitemur fidei spiritu, operum sequamur exemplo¹³... » ad quod unum constat teneri Christianos; si Patrum dictis stemus.

Quid enim apud illos Christiana religio, quam... « imitatio Christi secundum modum seu mensuram incarnationis¹⁴? » Quod si Christianum esse... « secundum incarnationem vivere est¹⁵... ac Christi vitam profiteri¹⁶, » omnino sic agendum est, ut... « quasi cera sculpturæ impressa, Christianus istud implendo exprimat (impleat exprimendo), scilicet: Vivo jam non ego; virit vero in me Christus¹⁷. »

Hæc ipsa Christianæ perfectionis meta, vel potius metæ scopus et apex, « Christum spiritus penicillo de pingere, illius imaginem virtutum coloribus adumbrare, omnium Christi nominum plena communione sic pectus imbuere ut totum Christum totus in se Christianus admittat¹⁸... » et omnia Christi opera suis et ipse operibus repræsentet; illa potissimum quæ sanctus Cyprianus *cardinalia* vocat, alii vero Patres *mysteria*.

« Quidquid enim gestum in cruce legimus, in sepultura, in resurrectione, in ascensione in cœlum, et sede ad dexteram Patris, (sic, inquam, legimus) ut in rebus non tantum mystice dictis, sed et re ipsa gestis, tota configuraretur Christiana quæ hic geritur vita¹⁹. »

« Etenim propter Christi Domini crucem, si sancto credimus Augustino, dixit Apostolus: *Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis suis*²⁰. Propter sepulturam: *Consepulsumus cum Christo per baptismum in mortem*²¹. Propter resurrectionem: *Ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus*²². Propter ascensionem sedemque ad dexteram Patris: *Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram*²³. Et hæc plane oportet corporaliter etiam imitari, ut utroque Christum sequentes vestigio, non ulterius cum patriarcha Jacob altero femore claudicemus²⁴⁻²⁵. »

« Qui ergo internam et spiritalem vitam inire id que serio volunt, illos sive in primis sincera et integra ornatos esse decet, quo semel posito fundamento cognitione mysteriorum Christi sess jam locupletent, et ad absolutam perfectissimamque eorumdem intelligentiam et unionem pervenire pro virili contendant: quam profectio vitæ rationem tenere, ut puto, in virum perfectum evadere est, imo et pervenire ad mensuram ætatis plenitudinis Christi²⁶. »

« Non igitur anxie, nec superbe præsentis vite nos in posterum occupent actiones, ut non toto cordis affectu conformari Redemptori nostro per illius exempla nitamus²⁷. »

« Dicamus cum sponsa, corde magno clamemus et animo volenti: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo*²⁸. Quænam hæc mala, qui flores? Nostri, ut opinor, mysteria Redemptoris, quibus sponsa stipari postulat et fulciri, sentiens facile vim in se amoris posse tepescere quodammodo et languescere, si non talibus jugiter foveatur incentivis²⁹. » In unum illa fasciculum colligamus, ut cum eadem sponsa sedulo hæc ipsa meditantes, dilectus noster quasi myrræ fasciculus inter ubera nostra commoretur³⁰.

*Vetus idcirco expurgate fermentum, ut sitis nova conspersio*³¹; nos enim azynios esse totos necesse est. Nostris de pedibus calcamenta solvamus, ut sine ullo malitiae fermento ad montem Mediatorem Jesum nobis ascendere liceat³¹, et ibi adultos æternitatis fructus colligeremus, quibus affatim ejus mysteria diffundunt... *Nam bestia quæ tetigerit montem lapidabitur*³².

« Sic ergo in illum azymi ascendamus, ut myrræ thurisque segetes metere festinemus. Sponsam enim

⁸ S. ANSELM. ⁹ *Psalm. xli, 2.* ¹⁰ *Joan. xiii, 25;* S. AUG. ¹¹ *Ibid.* ¹² S. LEO. ¹³ *Ibid.* ¹⁴ S. BASIL., S. GREG. Nazianz. ¹⁵ *Ibid.* ¹⁶ S. GREG. Nazianz. et Nyssen. ¹⁷ *Galat. ii, 20;* S. GREG. Naz. ¹⁸ S. GREG. Nyssen ¹⁹ S. AUG. ²⁰ *Galat. v, 24.* ²¹ *Rom. vi, 4.* ²² *Ibid. 5.* ²³ *Col. iii, 1, 2.* ²⁴⁻²⁵ *Gen. xxxii, 31;* S. BERNARD. ²⁶ *Ephes. iv, 13.* ²⁷ S. LEO. ²⁸ *Cant. ii, 5.* ²⁹ S. BERN. ³⁰ *Cant. i, 12.* ³¹ *I Cor. v, 7.* ³¹ *Exod. iii, 5;* *I Cor. v, 8.* ³² *Exod. xix, 12;* *Hebr. xi, 20.*

Sponsus ad hæc ipsa invitat, dicens : Veni, Sponsa, veni. In vita mea cognosces vitam tuam, ut iisdem vestigiis incedens, neque ad sinistram declines neque ad dexteram³³. Ecce donabo tibi non solum conceptionem meam, sed per singulos ætatis mæ gradus et totam vitam meam, infantiae nimirum, pueritiae, adolescentiae, juventutis, mortem et resurrectionem. Adjiciam ascensionem, et sancti Spiritus missionem; scilicet ut conceptio mea emundet tuam, vita mea instruat tuam, mors mea destruat